[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от _________ 2014 года N ______

Об утверждении Порядка осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Палехского муниципального района от 01.11.2007 г. № 86 «Об утверждении положения о бюджетном процессе Палехского муниципального района» и руководствуясь Уставом Палехского муниципального района,

Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района (приложение).

2.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

Глава Палехского

муниципального района

Т.В. Богданова

Приложение

к решению

Совета Палехского

муниципальный района

от N

Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района

1. Настоящий Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района (далее - Порядок) разработан в целях реализации норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет обязанности участников бюджетного процесса при осуществлении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района, состав и сроки представления бюджетной отчетности в рамках внешней проверки.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета Палехского муниципального района до его рассмотрения Советом Палехского муниципального района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов доходов районного бюджета, главных распорядителей средств районного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета (далее - главных администраторов бюджетных средств), подготовку заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района осуществляется Контрольно-счетным органом Палехского муниципального района (далее - КСО).

3. Администрация Палехского муниципального района не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, представляет в КСО годовой отчет об исполнении бюджета Палехского муниципального района для подготовки заключения.

4. Целью проверки является определение достоверности показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, достоверности показателей отчета об исполнении районного бюджета и соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации.

5. Задачами проведения проверки являются:

- определение соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств;

- установление правильности и достоверности данных бюджетного учета и отчетности по исполнению районного бюджета;

- сопоставление отчетных данных по исполнению районного бюджета с показателями, утвержденными решением Совета Палехского муниципального района о бюджете;

- оценка отчетных показателей по исполнению районного бюджета на предмет определения соответствия исполненных показателей бюджета принятым решениям Совета Палехского муниципального района на очередной финансовый год.

6. Предметом проверки являются:

- годовая бюджетная отчетность, состав и формы которой утверждены Министерством финансов Российской Федерации;

- отчет об исполнении районного бюджета и иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством и решениями Совета района;

- главная книга, регистры бухгалтерского учета;

- материалы инвентаризаций и другие материалы.

7. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств об исполнении районного бюджета (выборочно) включает:

- соблюдение требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- проверку и анализ отчетов главных администраторов бюджетных средств об исполнении районного бюджета (выборочно).

8. Обобщение результатов внешней проверки на годовой отчет об исполнении районного бюджета включает:

- анализ текстовых статей проекта решения об исполнении районного бюджета, состава и содержания материалов и документов, предоставляемых одновременно с проектом решения, требований бюджетного законодательства и решений Совета района;

- анализ исполнения доходной части бюджета;

- анализ исполнения расходной части бюджета;

- анализ исполнения программы внутренних заимствований;

- анализ дефицита бюджета и источников его финансирования.

9. Заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета представляется КСО в Совет Палехского муниципального района с одновременным направлением его в администрацию Палехского муниципального района.